ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CONSUMIDORES DA COCEL – 18/08/22

Aos 18 dias do mês de agosto de 2022, nas dependências da COCEL, reuniram-se os seguintes membros do

Conselho de Consumidores: Sr. Luiz Antonio Chiquitti (Titular da Classe Industrial); Sr. José Henrique Torres

(Suplente da Classe Industrial); Sr. Hugo Ruthes (Titular da Classe Rural), Sr. Valdir Biernaski (Suplente da

Classe Rural); Sr. Marcelo Miguel Brolhani (Suplente da Classe Comercial); Sr. José Maria Mendes Soares

(Titular da Classe Residencial); e Sra. Bárbara Lunardon (Secretária Executiva Titular).

A reunião iniciou com a apresentação feita pela secretária, a pedido do Sr. Ruthes, sobre os principais

aspectos do sistema elétrico nacional. Foi apresentado um breve resumo sobre a hierarquia das

instituições (como Ministério de Minas e Energia, ANEEL, Comitê de Monitoramento do Setor Elétrico,

Empresa de Pesquisa Energética, Operador Nacional do Sistema, Câmara de Comercialização de Energia

Elétrica, Eletrobras), explicado sobre as principais atribuições dos agentes de geração, comercialização,

transmissão e distribuição. Foram destacadas as principais responsabilidades da agência reguladora ANEEL,

destacando duas das Resoluções Normativas que são de grande interesse para os conselheiros: a REN

1000/2021 (que trata dos aspectos gerais do serviço de distribuição de energia) e a 963/2021 (que trata do

funcionamento dos Conselhos de Consumidores). Foi apresentado ainda um breve relato sobre a Cocel. A

Companhia é empresa de economia mista e tem a Prefeitura Municipal como principal acionista,

atualmente conta com 118 colaboradores. Foram apresentados dados do organograma, da composição da

rede de distribuição e valores de energia vendida e consumidores atendidos. Algumas ações recentes da

Cocel que são de grande relevância para os consumidores foram apresentadas, entre elas o encerramento

do contrato de compra de energia com a Copel e a compra de energia em leilões, a equiparação das tarifas

entre Cocel e Copel, as melhorias em infraestrutura de atendimento e na rede de distribuição, e ainda os

projetos de eficiência energética que possibilitaram a substituição de lâmpadas de iluminação pública por

modelos eficientes e a substituição de lâmpadas das escolas municipais por modelos eficientes e instalação

de sistema de geração fotovoltaico em cinco escolas municipais e na Vila Olímpica. Dirigindo-se

principalmente aos novos membros, o Sr. Ruthes colocou a si próprio e as secretárias à disposição para

esclarecimentos de quaisquer dúvidas relacionadas ao setor elétrico.

Em seguida, os conselheiros realizaram mais uma revisão dos itens do Regimento Interno, cuja redação

final deverá ser enviada pela secretária por e-mail para aprovação e posterior publicação no site.

Não havendo mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada e lavrada a presente ata, a qual vai assinada

por todos os presentes.

Presidente: Hugo Ruthes

Membros: Luiz Antonio Chiquitti

José Henrique Torres Xavier

Valdir Biernaski

Marcelo Miguel Brolhani

José Maria Mendes Soares

Secretária executiva: Bárbara Lunardon